
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 марта 2022 года № 206-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2021 года 
№ 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в 2022 году», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в сфере производства и (или) переработки сельскохозяйственной 
продукции, выполнения работ и оказания услуг в области сельского 
хозяйства, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 11 марта 2013 года № 78-пп, следующие изменения:

1) абзац первый пункта 1 после слова «субсидии),» дополнить словами 
«результатов их предоставления,»;

2) в подпункте 4 пункта 8 слова «соблюдения им условий, целей и 
порядка предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных 
абзацем первым пункта 24 настоящего Положения»;

3) в пункте 11:
в абзаце втором подпункта 1 слова «соблюдения им условий, целей и 

порядка предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных 
абзацем первым пункта 24 настоящего Положения»;

абзац пятый подпункта 3 изложить в следующей редакции:
«значение результата предоставления соответствующих субсидий 

согласно главам 3 - 8  настоящего Положения;»;
4) абзац первый пункта 24 изложить в следующей редакции:
«24. Министерство осуществляет в отношении получателей проверки 

соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в 
части достижения результатов их предоставления. Органы государственного 
финансового контроля осуществляют в отношении получателей проверки в 
соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.».

2. Внести в Положение о предоставлении субсидий в целях возмещения



2

части затрат в связи с производством и (или) переработкой (в том числе на 
арендованных основных средствах) сельскохозяйственной продукции, 
выполнением работ и оказанием услуг в области сельского хозяйства на 
уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных 
организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативах, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 18 марта 2013 года № 83-пп, 
следующие изменения:

1) абзац первый пункта 1 после слов «возмещение части затрат),» 
дополнить словами «результат их предоставления,»;

2) в пункте 101 слова «в установленном законодательством порядке 
проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий» 
заменить словами «проверок, предусмотренных абзацем третьим 
пункта 19 настоящего Положения»;

3) в подпункте «е» пункта 12 слова «в установленном 
законодательством порядке проверок соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидий» заменить словами «проверок, предусмотренных 
абзацем третьим пункта 19 настоящего Положения»;

4) абзац третий пункта 19 изложить в следующей редакции:
«19. Министерство осуществляет в отношении заемщиков проверки 

соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в 
части достижения результата их предоставления. Органы государственного 
финансового контроля осуществляют в отношении заемщиков проверки в 
соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.».

3. Внести в Положение о предоставлении субсидий в целях возмещения 
части затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции на 
уплату страховой премии по договорам сельскохозяйственного страхования в 
Иркутской области, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 21 марта 2013 года № 91-пп, следующие изменения:

1) абзац первый пункта 1 после слов «договор страхования),» 
дополнить словами «результат их предоставления,»;

2) в пункте 4:
в подпункте «г» слова «соблюдения им условий, целей и порядка 

предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных 
пунктом 16 настоящего Положения»;

в абзаце втором подпункта «е» слова «, в целях достижения которого 
предоставляется субсидия (далее -  результат предоставления субсидии)» 
заменить словами «предоставления субсидии»;

3) в абзаце втором подпункта «а» пункта 5 слова «соблюдения им 
условий, целей и порядка предоставления субсидий» заменить словами 
«, предусмотренных пунктом 16 настоящего Положения»;

4) пункт 16 изложить в следующей редакции:



3

«16. Министерство осуществляет в отношении получателей проверки 
соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в 
части достижения результата ее предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении получателей проверки в соответствии
со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

4. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения затрат в связи с производством и (или) 
переработкой (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в 
области сельского хозяйства в рамках экономически значимых проектов, 
направленных на развитие отраслей сельского хозяйства Иркутской области, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 15 июля 2014 года № 350-пп, следующие изменения:

1) абзац первый пункта 1 после слова «затраты),» дополнить словами 
«результат их предоставления,»;

2) в подпункте 13 пункта 5 слова «в установленном законодательством 
порядке проверок соблюдения им условий, целей и порядка предоставления 
субсидий» заменить словами «проверок, предусмотренных абзацем первым 
пункта 30 настоящего Положения»;

3) в подпункте 10 пункта 12 слова «в установленном 
законодательством порядке проверок соблюдения им условий, целей и 
порядка предоставления субсидий» заменить словами «проверок, 
предусмотренных абзацем первым пункта 30 настоящего Положения»;

4) абзац первый пункта 30 изложить в следующей редакции:
«30. Министерство осуществляет в отношении заявителей проверки 

соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в 
части достижения результата ее предоставления. Органы государственного 
финансового контроля осуществляют в отношении заявителей проверки в 
соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.».

5. Внести в Порядок определения объема и предоставления из 
областного бюджета некоммерческим организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) учреждениями, субсидий в целях 
осуществления традиционной хозяйственной деятельности и занятия 
традиционными промыслами коренных малочисленных народов Российской 
Федерации (оленеводство, рыболовство, охота) на содержание домашних 
северных оленей, а также субсидий в целях осуществления развития 
традиционной хозяйственной деятельности и занятия традиционными 
промыслами коренных малочисленных народов Российской Федерации 
(оленеводство, рыболовство, охота), установленный постановлением 
Правительства Иркутской области от 30 октября 2014 года № 546-пп, 
следующие изменения:

1) абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:



4

«1. Настоящий Порядок устанавливает порядок определения объема и 
предоставления из областного бюджета некоммерческим организациям, не 
являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, субсидий 
в целях осуществления традиционной хозяйственной деятельности и занятия 
традиционными промыслами коренных малочисленных народов Российской 
Федерации (оленеводство, рыболовство, охота) на содержание домашних 
северных оленей, а также субсидий в целях осуществления развития 
традиционной хозяйственной деятельности и занятия традиционными 
промыслами коренных малочисленных народов Российской Федерации 
(оленеводство, рыболовство, охота) (далее при совместном упоминании -  
субсидии), в том числе результаты их предоставления.»;

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Министерство осуществляет в отношении некоммерческих 

организаций и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, 
исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях 
исполнения обязательств по соглашению о предоставлении соответствующей 
субсидии, проверки соблюдения ими порядка и условий предоставления 
соответствующей субсидии, в том числе в части достижения результата ее 
предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении некоммерческих организаций и лиц, являющихся поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным 
в целях исполнения обязательств по соглашению о предоставлении 
соответствующей субсидии, проверки в соответствии со 
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

3) в пункте 6:
в подпункте «г» слова «соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления субсидий на содержание оленей в соответствии с 
законодательством Российской Федерации» заменить словами 
«, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка»;

в абзаце втором подпункта «г1» слова «, в целях достижения которого 
предоставляется субсидия на содержание оленей (далее -  результат
предоставления субсидии на содержание оленей) заменить словами
«предоставления субсидии на содержание оленей»;

4) в пункте 7:
в абзаце третьем слова «соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления субсидий на содержание оленей в соответствии с 
законодательством Российской Федерации» заменить словами 
«, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка»;

в абзаце семнадцатом слово «июня» заменить словом «апреля»;
в абзаце восемнадцатом слово «июня» заменить словом «апреля»;
5) в подпункте 3 пункта 19 слова «, в целях достижения которого

предоставляется субсидия на развитие традиционного хозяйствования
(далее -  результат предоставления субсидии на развитие традиционного



5

хозяйствования),» заменить словами «предоставления субсидии на развитие 
традиционного хозяйствования»;

6) в пункте 20:
в подпункте «е» слова «соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления субсидии на развитие традиционного хозяйствования в 
соответствии с законодательством Российской Федерации» заменить словами 
«, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка»;

в подпункте «м1» слова «соблюдения ими условий,
целей и порядка предоставления субсидий на развитие
традиционного хозяйствования» заменить словами «, предусмотренных 
пунктом 5 настоящего Порядка»;

7) в пункте 21:
в абзаце втором подпункта «а» слова «соблюдения условий, целей и 

порядка предоставления субсидии на развитие традиционного 
хозяйствования в соответствии с законодательством Российской Федерации» 
заменить словами «, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка»;

в абзаце девятом подпункта «г» слова «соблюдения 
ими условий, целей и порядка предоставления субсидий
на развитие традиционного хозяйствования» заменить словами 
«, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка».

6. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат в связи с производством и (или) 
переработкой (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в 
области сельского хозяйства на приобретение рыбопосадочного материала, 
кормов и (или) их компонентов, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 14 июня 2016 года № 355-пп,
следующие изменения:

1) абзац первый пункта 1 после слова «субсидии),» дополнить словами 
«результат их предоставления,»;

2 ) в пункте 5:
в подпункте 5 слова «соблюдения условий, целей и порядка

предоставления субсидий в соответствии с законодательством Российской 
Федерации» заменить словами «, предусмотренных пунктом 20 
настоящего Положения»;

в абзаце втором подпункта 8 слова «, в целях достижения которого 
предоставляется субсидия (далее -  результат предоставления субсидии)» 
заменить словами «предоставления субсидии»;

3) в абзаце втором подпункта 1 пункта 8 слова «соблюдения условий, 
целей и порядка предоставления субсидий в соответствии с 
законодательством Российской Федерации» заменить словами 
«, предусмотренных пунктом 20 настоящего Положения»;

4) пункт 20 изложить в следующей редакции:



6

«20. Министерство осуществляет в отношении Производителей 
проверки соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидии, в 
том числе в части достижения результата ее предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении Производителей проверки в соответствии со статьями 2681 и 2692 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

7. Внести в Положение о предоставлении субсидий в целях возмещения 
части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию 
объектов агропромышленного комплекса Иркутской области в случае 
производства и (или) переработки (в том числе на арендованных основных 
средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания 
услуг в области сельского хозяйства, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 29 июня 2016 года № 402-пп, 
следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 1 после слова «затраты),» дополнить словами 
«результат их предоставления,»;

2) в пункте 6:
в подпункте 6 слова «в установленном законодательством порядке 

проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий» 
заменить словами «проверок, предусмотренных пунктом 19 
настоящего Положения»;

в подпункте 9 слова «, в целях достижения которого предоставляются 
субсидии (далее -  результат предоставления субсидий)» заменить словами 
«предоставления субсидий»;

3) в подпункте 10 пункта 7 слова «в установленном законодательством 
порядке проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления 
субсидий» заменить словами «проверок, предусмотренных 
пунктом 19 настоящего Положения»;

4) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Министерство осуществляет в отношении заявителей проверки 

соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в 
части достижения результата их предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении заявителей проверки в соответствии со статьями 2681 и 2692 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

8. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с содействием 
продвижению продукции, произведенной из пищевых лесных ресурсов и 
лекарственных растений, на российские и зарубежные рынки, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 23 ноября 2018 года 
№ 850-пп, следующие изменения:

1) в пункте 1 после слова «субсидии),» дополнить словами «результаты 
их предоставления,»;



7

2) в пункте З1 слова «, в целях достижения которых предоставляется 
субсидия (далее -  результаты предоставления субсидии),» заменить словами 
«предоставления субсидии»;

3) в подпункте 9 пункта 7 слова «в установленном законодательством 
порядке проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления 
субсидии» заменить словами «проверок, предусмотренных пунктом 24 
настоящего Положения»;

4) в абзаце четвертом подпункта 1 пункта 9 слова «в установленном 
законодательством порядке проверок соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидии» заменить словами «проверок, предусмотренных 
пунктом 24 настоящего Положения»;

5) пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Министерство осуществляет в отношении заявителей проверки 

соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в 
части достижения результатов ее предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении заявителей проверки в соответствии со статьями 2681 и 2692 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

9. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с осуществлением 
мероприятий по продвижению продовольственных товаров на российские и 
зарубежные рынки, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 24 мая 2019 года № 429-пп, следующие изменения:

1) в пункте 1 после слова «субсидии),» дополнить словами «результаты 
их предоставления,»;

2) в пункте 42 слова «, в целях достижения которых предоставляется 
субсидия (далее -  результаты предоставления субсидии),» заменить словами 
«предоставления субсидии»;

3) в подпункте 8 пункта 8 слова «в установленном законодательством 
порядке проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления 
субсидии» заменить словами «проверок, предусмотренных абзацем первым 
пункта 24 настоящего Положения»;

4) в абзаце седьмом подпункта 1 пункта 10 слова «в установленном 
законодательством порядке проверок соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидии» заменить словами «проверок, предусмотренных 
абзацем первым пункта 24 настоящего Положения»;

5) абзац первый пункта 24 изложить в следующей редакции:
«24. Министерство осуществляет в отношении заявителей проверки 

соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в 
части достижения результатов ее предоставления. Органы государственного 
финансового контроля осуществляют в отношении заявителей проверки в 
соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.».

10. Внести в Положение о предоставлении субсидий в целях 
возмещения (компенсации) ущерба (по прямым затратам)



8

сельскохозяйственных товаропроизводителей, причиненного в результате 
чрезвычайных ситуаций природного характера на территории Иркутской 
области, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области от 
26 июля 2019 года № 583-пп, следующие изменения:

1) в подпункте 6 пункта 7 слова «в установленном законодательством 
порядке проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления 
субсидий» заменить словами «проверок, предусмотренных 
пунктом 19 настоящего Положения»;

2) в абзаце четвертом подпункта 1 пункта 9 слова 
«в установленном законодательством порядке проверок соблюдения условий, 
целей и порядка предоставления субсидий» заменить словами «проверок, 
предусмотренных пунктом 19 настоящего Положения»;

3) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Министерство осуществляет в отношении получателей проверки 

соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий.
Органы государственного финансового контроля

осуществляют в отношении получателей проверки в соответствии со 
статьями 268' и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

4) приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается).
11. Внести в Порядок определения объема и предоставления из 

областного бюджета субсидий на софинансирование затрат, связанных с 
осуществлением текущей деятельности юридических лиц, оказывающих 
информационно-консультационные услуги, направленные на обеспечение 
создания и (или) развития сельскохозяйственных кооперативов, субъектов 
малого и среднего предпринимательства в области сельского хозяйства в 
Иркутской области, установленный постановлением Правительства 
Иркутской области от 21 октября 2019 года № 877-пп, следующие 
изменения:

1) абзац первый пункта 1 дополнить словами «, в том числе результат 
их предоставления»;

2) в пункте 7:
в подпункте 12 слова «, в целях достижения которого предоставляются 

субсидии (далее -  результат предоставления субсидий)» заменить словами 
«предоставления субсидий»;

в подпункте 13 слова «соблюдения ими условий, целей и порядка 
предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных 
пунктом 30 настоящего Порядка»;

в подпункте 17 слова «соблюдения им условий, целей и порядка 
предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных 
пунктом 30 настоящего Порядка»;

3) в пункте 9:
в абзаце седьмом подпункта 1 слова «соблюдения им условий, целей и 

порядка предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных 
пунктом 30 настоящего Порядка»;



9

в абзаце седьмом подпункта 5 слова «соблюдения ими условий, целей и 
порядка предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных 
пунктом 30 настоящего Порядка»;

4) пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27. В случае нарушения Получателем порядка предоставления 

субсидий и условий, установленных при предоставлении субсидий, 
выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных министерством и 
органами государственного финансового контроля, а также в случае 
недостижения значения результата предоставления субсидий, 
установленного в соглашении, министерство направляет Получателю 
требование о возврате полученных субсидий в течение 20 рабочих дней со 
дня подписания документа, подтверждающего выявление указанных фактов. 
Субсидии подлежат возврату Получателем в течение 20 рабочих дней со дня 
направления министерством указанного требования.»;

5) пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. Министерство осуществляет в отношении Получателей и лиц, 

указанных в подпункте 13 пункта 7 настоящего Порядка, проверки 
соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в 
части достижения результата их предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении Получателей и лиц, указанных в подпункте 13 пункта 7 
настоящего Порядка, проверки в соответствии со статьями 2681 и 2692 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

12. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 26 ноября 2019 года № 1004-пп «Об областной государственной 
поддержке в сфере развития пищевых и перерабатывающих производств» 
(далее -  Постановление № 1004-пп) следующие изменения:

1) в Положении о предоставлении субсидий из областного бюджета в 
целях возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам на развитие 
пищевых и перерабатывающих производств и по кредитам на закупку 
сельскохозяйственной продукции, сельскохозяйственного сырья для 
последующей промышленной переработки и (или) промышленного 
производства продовольственных товаров, утвержденном Постановлением 
№ 1004-пп:

пункт 1 после слова «субсидии),» дополнить словами «результат их 
предоставления,»;

в пункте 7:
в подпункте 8 слова «в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке проверок соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидий» заменить словами «проверок, предусмотренных 
пунктом 22 настоящего Положения»;

в подпункте 13 слова «, в целях достижения которого предоставляются 
субсидии (далее -  результат предоставления субсидий),» заменить словами 
«предоставления субсидий»;



10

в абзаце третьем подпункта 1 пункта 9 слова «в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке проверок соблюдения 
условий, целей и порядка предоставления субсидий» заменить словами 
«проверок, предусмотренных пунктом 22 настоящего Положения»; 

пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Министерство осуществляет в отношении заявителей проверки 

соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в 
части результата их предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении заявителей проверки в соответствии со статьями 2681 и 2692 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

2) в Положении о предоставлении субсидий из областного бюджета в 
целях возмещения части затрат на уплату лизинговых платежей по договорам 
финансовой аренды (лизинга), предметом которых являются техника, 
грузовые и специализированные автомобили, технологическое оборудование 
для пищевых и перерабатывающих производств, утвержденном 
Постановлением № 1004-пп:

абзац первый пункта 1 после слов «договор лизинга),» дополнить 
словами «результат их предоставления,»; 

в пункте 6:
в подпункте 8 слова «в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке проверок соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидий» заменить словами «проверок, предусмотренных 
пунктом 21 настоящего Положения»;

в подпункте 14 слова «, в целях достижения которого предоставляются 
субсидии (далее -  результат предоставления субсидий),» заменить словами 
«предоставления субсидий»;

в абзаце третьем подпункта 1 пункта 8 слова «в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке проверок соблюдения 
условий, целей и порядка предоставления субсидий» заменить словами 
«проверок, предусмотренных пунктом 21 настоящего Положения»; 

пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Министерство осуществляет в отношении заявителей проверки 

соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в 
части достижения результата их предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении заявителей проверки в соответствии со статьями 2681 и 2692 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

13. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях финансового обеспечения части затрат в связи с 
производством сельскохозяйственной продукции в рамках приоритетной 
подотрасли агропромышленного комплекса в области растениеводства с 
целью обеспечения прироста сельскохозяйственной продукции собственного 
производства, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 14 апреля 2021 года № 261-пп, следующие изменения:



11

1) абзац первый пункта 1 после слова «субсидии),» дополнить словами 
«результат их предоставления,»;

2) в пункте 7:
в подпункте 2 слова «соблюдения им условий, целей и порядка 

предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных
пунктом 23 настоящего Положения»;

в подпункте 10:
в абзаце втором слова «соблюдения ими условий, целей и порядка 

предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных
пунктом 23 настоящего Положения»;

в абзаце шестом слова «, в целях достижения которого
предоставляется субсидия (далее -  результат предоставления субсидии)» 
заменить словами «предоставления субсидии»;

3) в абзаце третьем подпункта 1 пункта 10 слова «соблюдения им 
условий, целей и порядка предоставления субсидий» 
заменить словами «, предусмотренных пунктом 23 настоящего Положения»;

4) пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Министерство осуществляет в отношении 

получателей и лиц, указанных в абзаце втором подпункта 10 пункта 7 
настоящего Положения, проверки соблюдения ими порядка и условий 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата ее 
предоставления.

Органы государственного финансового контроля
осуществляют в отношении получателей и лиц указанных в абзаце 
втором подпункта 10 пункта 7 настоящего Положения, проверки в 
соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.».

14. Внести в Положение о предоставлении 
субсидий из областного бюджета в целях возмещения части затрат, 
связанных с производством сельскохозяйственной продукции в сфере 
растениеводства и животноводства, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 19 мая 2021 года 
№ 343-пп, следующие изменения:

1) абзац первый пункта 1 после слова «субсидии),» дополнить словами 
«результат их предоставления,»;

2) в подпункте 2 пункта 7 слова «соблюдения им условий, целей и 
порядка предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных 
пунктом 25 настоящего Положения»;

3) в подпункте 2 пункта 10:
в абзаце третьем слова «соблюдения им

условий, целей и порядка предоставления субсидий» заменить 
словами «, предусмотренных пунктом 25 настоящего Положения»;



12

в абзаце десятом слова «, в целях достижения которого 
предоставляются субсидии (далее -  результат предоставления субсидий),» 
заменить словами «предоставления субсидий»;

4) пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. Министерство осуществляет в отношении получателей проверки 

соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в 
части достижения результата их предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют 
в отношении получателей проверки в соответствии со статьями 2681 и 2692 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

15. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с приобретением и 
последующим внесением в неделимый фонд сельскохозяйственной техники, 
специализированного автотранспорта, оборудования для организации 
хранения, переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и 
реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых 
объектов для оказания услуг членам сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 12 июля 2021 года № 471-пп, 
следующие изменения:

1) пункт 1 после слова «объекты),» дополнить словами «результат их 
предоставления,»;

2) в пункте 8:
в подпункте 4 слова «в установленном законодательством порядке 

проверок соблюдения им условий, целей и порядка предоставления 
субсидий» заменить словами «проверок, предусмотренных 
пунктом 23 настоящего Положения»;

в подпункте 15 слова «, в целях достижения которого предоставляются 
субсидии (далее -  результат предоставления субсидий),» заменить словами 
«предоставления субсидий»;

3) в абзаце четвертом подпункта 1 пункта 11 слова «в установленном 
законодательством порядке проверок соблюдения им условий, целей и 
порядка предоставления субсидий» заменить словами «проверок, 
предусмотренных пунктом 23 настоящего Положения»;

4) пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Министерство осуществляет в отношении заявителей проверки 

соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в 
части достижения результата их предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении заявителей проверки в соответствии со статьями 2681 и 2692 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

16. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях финансового обеспечения части затрат в связи с 
производством сельскохозяйственной продукции в рамках приоритетной 
подотрасли агропромышленного комплекса в области животноводства с



13

целью обеспечения прироста сельскохозяйственной продукции собственного 
производства, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 25 августа 2021 года№  595-пп, следующие изменения:

1) абзац первый пункта 1 после слова «субсидии),» дополнить словами 
«результат их предоставления,»;

2) в пункте 7:
в подпункте 2 слова «соблюдения им условий, целей и порядка 

предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных
пунктом 26 настоящего Положения»;

в подпункте 10:
в абзаце втором слова «соблюдения ими условий, целей и порядка 

предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных
пунктом 26 настоящего Положения (далее -  контрагенты)»;

в абзаце шестом слова «, в целях достижения которого
предоставляются субсидии (далее -  результат предоставления субсидий)» 
заменить словами «предоставления субсидий»;

3) в абзаце третьем подпункта 1 пункта 10 слова «соблюдения им 
условий, целей и порядка предоставления субсидий» заменить словами 
«, предусмотренных пунктом 26 настоящего Положения»;

4) пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Министерство осуществляет в отношении получателей и 

контрагентов проверки соблюдения ими порядка и условий предоставления 
субсидий, в том числе в части достижения результата их предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении получателей и контрагентов проверки в соответствии со 
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

17. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 22 марта 2022 года № 206-пп

«Приложение 1
к Положению о предоставлении субсидий 
в целях возмещения (компенсации) 
ущерба (по прямым затратам) 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, причиненного в 
результате чрезвычайных ситуаций 
природного характера на территории 
Иркутской области

форма

В министерство сельского хозяйства 
Иркутской области
от____________________________________

(наименование должности, Ф.И.О. руководителя организации, 
или ИП, или главы КФХ (полностью), или гражданина, ведущего 

личное подсобное хозяйство)

(наименование (только для организаций), номер телефона)

(наименование муниципального района, городского округа)

ЗАЯВЛЕНИЕ
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИЙ В ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ 

(КОМПЕНСАЦИИ) УЩЕРБА (ПО ПРЯМЫМ ЗАТРАТАМ) 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ, 

ПРИЧИНЕННОГО В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 
ПРИРОДНОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ

Прошу предоставить субсидии в целях возмещения (компенсации) ущерба 
(по прямым затратам) сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
причиненного в результате чрезвычайных ситуаций природного характера на 
территории Иркутской области в 20 году (далее -  субсидии).

Реквизиты: | | | | | |______________________
(Юридический адрес почтовый индекс район
для организаций, для 
граждан -  адрес 
регистрации)

населенный пункт



2

/
номер телефона

ИНН КПП
Банковские реквизиты (для перечисления субсидии):

ОКТМО

/

ИНН КПП ОКТМО

БИК расчетный / корреспондентский счет

наименование учреждения Центрального банка Российской Федерации / кредитной организации

Информирую об отсутствии факта получения средств из областного 
бюджета на основании иных нормативных правовых актов Иркутской области 
на цели, указанные в пункте 1 Положения о предоставлении субсидий в целях 
возмещения (компенсации) ущерба (по прямым затратам) сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, причиненного в результате чрезвычайных ситуаций 
природного характера на территории Иркутской области (далее -  Положение), 
на дату представления документов, указанных в пункте 9 Положения (далее -  
документы).

Информирую об отсутствии просроченной (неурегулированной) 
задолженности по денежным обязательствам перед Иркутской областью 
на 1 января текущего года.

Выражаю согласие на осуществление министерством сельского хозяйства 
Иркутской области и органами государственного финансового контроля 
проверок, предусмотренных пунктом 19 Положения.

Подтверждаю факт осуществления на территории Иркутской области 
производства сельскохозяйственной продукции и (или) ее первичной и 
последующей (промышленной) переработки (в том числе на арендованных 
основных средствах).

Подтверждаю, что ущерб (по прямым затратам) от чрезвычайной ситуации 
природного характера связан с осуществлением производства 
сельскохозяйственной продукции и (или) ее первичной и последующей 
(промышленной) переработки (в том числе на арендованных основных 
средствах) на территории Иркутской области.

Предупрежден(а) об ответственности за предоставление недостоверных 
сведений и документов в соответствии с действующим законодательством.

«____ » _______________ 20___ года____________________ (__________________________ )
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) »,


